CAPUT CXXXI.

Rationes impugnantium voluntariam paupertatem.

Fuerunt autem aliqui paupertatis propositum improbantés, contra evangelicam doctrinam; quorum primus Vigilantius invenitur; quem tamen postmodum aliqui sunt secuti, dicentes se esse legis doctores

tinct naturel, les animaux qui ne peuvent trouver à toutes les époques de l'année les choses indispensables à la vie, font des provisions dans les temps favorables et les tiennent en réserve, comme les abeilles et les fourmis. Or, l'homme a besoin, pour se conserver la vie, d'une foule de choses qu'il ne saurait rencontrer en tout temps. Donc il est porté naturellement à amasser et à conserver ce qui lui est nécessaire. Donc il agit contre la loi naturelle en dissipant par la pratique de la pauvreté toutes ses provisions.

2° Tous les êtres, en tant qu'ils désirent l'existence, s'attachent naturellement aux choses qui la leur conservent. Or, la vie de l'homme s'entretient par la substance des biens extérieurs. Donc la loi naturelle, en obligeant chacun à conserver sa vie, l'oblige aussi à conserver ses biens extérieurs. Donc de même qu'un homme violerait la loi naturelle en se donnant la mort, il la violerait également en se privant par la pauvreté volontaire des choses nécessaires à la vie.

3° Nous avons déjà dit que l'homme est par sa nature un animal social (ch. 128). Or, la société ne peut se perpétuer parmi les hommes s'ils ne s'entraident. Donc il leur est naturel de se secourir mutuellement dans leurs nécessités. Or, ceux qui renoncent aux biens extérieurs, qui servent à secourir puissamment les autres, se mettent dans l'impossibilité de remplir ce devoir. Donc en renonçant à toutes les richesses de ce monde par la pauvreté volontaire, l'homme contrarie son instinct naturel et détruit le bien de l'amitié et de la charité.

4° Si la possession des richesses de ce monde est un mal; s'il est

non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (I. Tim., I, 7), qui ad hoc his et similibus rationibus sunt inducti :

1° Naturalis enim appetitus requirit ut unumquodque animal sibi provideat in necessariis suæ vitæ; unde animalia quæ non quolibet tempore anni necessaria suæ vitæ invenire possunt, quodam naturali instinctu ea quæ sunt suæ vitæ necessaria congregant illo tempore quo inveniri possunt, et ea conservant, sicut patet de apibus et formicis. Homines autem ad suæ vitæ conservationem multis indigent quæ non omni tempore inveniri possunt. Inest igitur naturaliter homini quod congreget et conservet ea quæ sunt sibi necessaria. Est igitur contra legem naturalem omnia congregata dispergere per paupertatem.

2° Adhuc, Naturalem affectum habent

omnia ad ea quibus esse suum conservatur, in quantum omnia esse appetunt. Sed per substantiam exteriorum bonorum vita hominis conservatur. Sicut igitur ex naturali lege unusquisque suam vitam conservare tenetur, ita et exteriorum substantiam. Sicut est ergo contra legem naturæ quod aliquis sibi manum injiciat, ita et quod aliquis et necessaria vitæ sibi subtrahat per voluntariam paupertatem.

3° Amplius, Naturaliter homo est animal sociale, ut supra dictum est (c. 128). Societas enim inter homines conservari non posset, nisi unus alium juvaret. Est igitur naturale hominibus quod unus alium in necessitatibus juvet. Ab hoc autem auxilio ferendo se faciunt impotentes qui exteriorum substantiam abjiciunt, per quam plurimum aliis auxilium fertur. Est igitur contra naturalem instinctum et contra ami-

bien de retirer le prochain du mal, et s'il est mal de l'engager dans le mal, il faut conclure de là que c'est mal agir que de donner les biens de ce monde à celui qui en manque, et qu'on agit bien en les ravissant à celui qui les possède; conséquence absurde. Donc il est bien de posséder les richesses de ce monde. Donc il est mal d'y renoncer complètement par la pauvreté volontaire.

5° On doit éviter les occasions de mal faire. Or, la pauvreté donne occasion au mal; car elle est pour plusieurs un encouragement au vol, à l'adulation, au parjure et à d'autres désordres semblables. Donc on ne doit pas embrasser volontairement la pauvreté, mais bien plutôt chercher à s'en préserver.

6° Puisque la vertu se trouve dans le juste milieu, les deux extrêmes sont vicieux. Or, la libéralité, qui donne ce qu'il faut donner et retient ce qu'il faut retenir, est une vertu; l'avarice, qui retient ce qu'il faut retenir et ne pas retenir, est un vice par défaut, et c'est un vice par excès que de tout donner; ce que font ceux qui embrassent la pauvreté volontaire. Donc la pauvreté volontaire est un vice qui ressemble à la prodigalité.

Ces arguments paraissent avoir pour eux l'autorité de la Sainte-Ecriture; car il est dit : *Ne me donnez ni la pauvreté ni les richesses; accordez-moi seulement ce qui m'est nécessaire pour vivre; de peur qu'étant rassasié, je ne sois tenté de vous renoncer et de dire : Qui est le Seigneur ? ou bien que pressé par l'indigence, je ne dérobe et profane par le parjure le nom de mon Dieu* (PROV., XXI, 8 et 9).

citiz et charitatis bonum quod homo per voluntariam paupertatem omnem substantiam mundi abiciat.

4° Item, Si habere substantiam hujus mundi malum est, bonum est autem proximos liberare a malo, malum autem eos in malum ducere, consequens est quod dare alicui indigenti substantiam hujus mundi sit malum, auferre autem habenti bonum sit; quod inconveniens est. Est igitur bonum habere substantiam mundi. Eam igitur per voluntariam paupertatem totaliter abjicere malum est.

5° Præterea, Occasionem malorum vitandæ sunt. Est autem paupertas occasio mali, quia propter eam ad furta, adulationes, perjuriam et his similia aliqui inducuntur. Non est igitur paupertas voluntarie

assumenda, sed magis ne adveniat vitanda.

6° Amplius, Quum virtus consistat in medio, utraque extrema corrumpunt. Est autem virtus liberalitas quædam quæ dat danda et retinet retinenda; vitium autem est in minus illiberalitas, quæ retinet retinenda et non retinenda; est autem et vitium in plus quod omnia dentur; quod faciunt qui voluntarie paupertatem assumunt. Est ergo hoc vitiosum et prodigalitati simile.

Hæ autem rationes auctoritate sacre Scripturæ confirmari videntur; dicitur enim : *Mendacitatem et divitias ne dederis mihi; tribus tantum victui meo necessaria; ne forte satiatus illioiar ad negandum, et dicam : Quis est Dominus ? Aut egestate compulsus furor et perjurem nomen Dei mei* (Proverb., XXX, 8 et 9).

CHAPITRE CXXXII.

Arguments dirigés en particulier contre chaque manière de vivre dans la pauvreté.

Cette question paraît plus embarrassante, si l'on examine plus spécialement chacun des genres de vie que sont forcés d'embrasser ceux qui pratiquent la pauvreté volontaire.

Le premier consiste à vendre les biens de chacun, afin que tous vivent en commun du prix qu'ils ont produit. Nous voyons que cela se pratiquait à Jérusalem, du temps des Apôtres; car il est dit: *Tous ceux qui possédaient des terres et des maisons les vendaient, et en apportaient le prix, qu'ils déposaient aux pieds des Apôtres. On en distribuait ensuite à chacun, suivant son besoin* (Act., iv, 34 et 35). — Ce genre de vie ne paraît pas pourvoir efficacement aux besoins de la vie humaine. Car :

1° Il est difficile que beaucoup de personnes d'une fortune considérable embrassent ce genre de vie, et si l'on en admet un grand nombre à participer aux fonds provenant de la vente des biens de quelques riches, il ne suffira pas longtemps. De plus, il est possible et même facile, que ce trésor périsse, soit par les infidélités des administrateurs, soit par le vol ou la rapine. Ceux qui pratiquent ainsi la pauvreté n'auront donc plus de quoi sustenter leur vie.

2° Une foule d'accidents obligent les hommes à changer de lieu. Donc il ne sera pas aisé de pourvoir aux besoins de ceux qui peuvent être contraints de se disperser en des lieux divers au moyen du trésor commun produit par la vente des biens.

CAPUT CXXXII.

Rationes impugnantium particulares modos vivendi in paupertate.

Videtur autem hæc quæstio magis urgere, si quis specialius exsequatur modos quibus necesse est vivere eos qui voluntariam paupertatem sectantur.

Est enim unus modus vivendi, quod possessiones singulorum vendantur et de pretio omnes communiter vivant; quodquidem sub Apostolis servatum videtur in Jerusalem; dicitur enim: *Quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferbant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat* (Act. Apost.,

iv, 34 et 35). — Hic autem modus non videtur efficaciter providere humanæ vitæ.

Primo quidem, quia non est facile quod plures habentes magnas possessiones hanc vitam assument, et, si conferatur inter multos pretium quod ex possessionibus paucorum divitum assumptum est, non sufficiet in multum tempus; deinde, quia possibile et facile est hujusmodi pretium, vel fraude dispensatorum, vel furto aut rapina deperire. Remanebunt igitur illi qui talem paupertatem sectantur absque sustentatione vitæ.

2° Item, Multa accidentia sunt quibus homines coguntur locum mutare. Non igitur erit facile providere his quos oportet forte per diversa loca dispergi, de pretio assumpti de possessionibus in commune redactæ.

D'après un autre régime, les biens sont en commun, et on distribue à chacun ce que réclament ses besoins, comme cela s'observe dans beaucoup de monastères. — Mais ce régime ne paraît pas non plus satisfaisant. En effet :

1° La possession des biens de la terre cause beaucoup de soucis, soit pour en administrer les revenus, soit pour les protéger contre la fraude et la violence; et ces soucis sont d'autant plus grands et doivent être partagés par plus de personnes qu'il faut des propriétés plus étendues pour suffire à l'entretien d'une communauté nombreuse. Donc la fin de la pauvreté volontaire disparaît par là même, au moins pour le grand nombre de ceux qui sont obligés de se préoccuper de l'administration des biens.

2° Une propriété collective est ordinairement une cause de division. Or, nous ne voyons pas surgir de procès entre ceux qui n'ont rien en commun, comme les Espagnols et les Perses, mais entre ceux qui ont en commun quelque chose; aussi des querelles s'élèvent même entre les frères. Or, c'est surtout la discorde qui empêche l'esprit de s'appliquer aux choses divines (ch. 128). Donc cette manière de vivre paraît être un obstacle à la fin de la pauvreté volontaire.

Il est un troisième genre de vie, suivant lequel ceux qui embrassent volontairement la pauvreté vivent du travail de leurs mains. Ainsi vivait l'Apôtre S. Paul, et il a engagé les autres à l'imiter par son exemple et ses enseignements; car il dit : *Nous n'avons mangé gratuitement le pain de personne; mais nous avons travaillé nuit et jour dans la peine et la fatigue, pour n'être à charge à aucun de vous. Ce n'est pas que nous n'en eussions le droit, mais c'est pour nous donner nous-mêmes à vous en exemple, afin que*

Est autem alius modus, ut possessiones habeant communes, ex quibus singulis provideatur prout cuique opus fuerit, sicut in monasteriis plurimis observatur. — Sed nec huiusmodi modus videtur conveniens.

1° Possessiones enim terrenæ sollicitudinem afferunt, et propter procuracionem fructuum, et propter defensionem earum contra fraudes et violentias; et tanto majorem et a pluribus oportet haberi sollicitudinem quanto majores possessiones esse oportet que sufficiant ad plurium sustentationem. Deperit igitur hoc modo finis voluntariæ paupertatis, ad minus quantum ad multos, quos oportet esse circa procurandas possessiones sollicitos.

2° Item, Communis possessio solet esse causa discordiæ; non enim videntur litigare

qui nihil habent commune, ut Hispani et Persæ, sed qui simul habent aliquid commune; propter quod etiam inter fratres sunt jurgia. Discordia autem maxime impedit vacationem mentis circa divina, ut dictum est (c. 128). Videtur igitur iste modus vivendi impedire finem voluntariæ paupertatis.

Adhuc autem est tertius modus vivendi ut de laboribus manuum suarum vivant qui voluntariam paupertatem sectantur; quemquidem vivendi modum Paulus Apostolus sequebatur, et aliis observandum suo exemplo et institutione dimisit; dicitur enim : *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravemus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed*

vous nous imitez ; car lorsque nous étions avec vous, nous vous déclarions que qui ne veut pas travailler ne doit pas manger (II. Thessal., III, 8-10). — Mais ce genre de vie semble ne pas convenir davantage. En effet :

1° Le travail des mains est nécessaire à l'entretien de la vie, en tant que par ce moyen on acquiert quelque chose. Or, c'est se donner en vain de la peine que de s'efforcer d'acquérir de nouveau le nécessaire auquel on renonce. Si donc celui qui professe la pauvreté volontaire se voit ensuite forcé de se procurer par le travail des mains de quoi se sustenter, il a sacrifié inutilement tout ce qu'il avait pour soutenir sa vie.

2° On conseille la pauvreté volontaire, afin que celui qui l'embrasse puisse suivre plus facilement Jésus-Christ, en se dégageant des préoccupations du siècle. Or, il semble qu'un homme qui gagne sa vie par son propre travail a plus de souci que s'il use de ce qu'il possède pour fournir aux besoins de la vie, surtout si ses propriétés ne sont pas trop étendues, ou même s'il a quelques biens mobiliers qui lui permettent de se procurer sans peine le nécessaire. Donc vivre du travail de ses mains ne paraît pas convenir à la fin que se proposent ceux qui embrassent la pauvreté volontaire.

3° Ajoutons à cela que le Seigneur, voulant délivrer ses disciples de la sollicitude des biens terrestres, semble leur interdire le travail des mains, quand il dit, en se servant de la comparaison des oiseaux et des lis de la campagne : *Voyez les oiseaux du ciel ; ils ne sèment, ni ne moissonnent, ni n'amassent dans des greniers* (Matth., VI, 26) ; et plus loin : *Considérez comment croissent les lis des champs ; ils ne travaillent ni ne filent pas* (Ibid., VI, 28).

ut nonmetipso formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam et quum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult laborare, nec manducet (II. Thessal., III, 8-10). — Sed nec iste modus vivendi videtur esse conveniens.

1° Labor enim manualis necessarius est ad sustentationem vite, secundum quod per ipsum aliquid acquiritur. Vanum autem videtur quod quis, relinquens illud quod necessarium est, iterum acquirere laboret. Si igitur post voluntariam paupertatem est necessarium iterum acquirere unde aliquis sustentetur per laborem manuum, vanum fuit illa dimittere omnia que habebat ad sustentationem vite.

2° Adhuc, voluntaria paupertas ad hoc consulitur ut per eam aliquis disponatur ad

expeditius sequendum Christum, per hoc quod a sollicitudinibus secularibus liberatur. Majorem autem sollicitudinem requirere videtur quod aliquis proprio labore sibi victum acquirat quam quod his que habuit utatur ad sustentationem vite, et precipue si habuit possessiones moderatas, aut etiam aliqua mobilia ex quibus in promptu erat ut sumeret victus necessaria. Non igitur vivere de laboribus manuum videtur esse conveniens proposito assumentium voluntariam paupertatem.

3° Adhuc autem accedit quod etiam Dominus, sollicitudinem terrorem a discipulis removens, sub similitudine volucrum et liliorum agri videtur eis laborem interdiciere manuum ; dicit enim : *Respicite colitibus celi, quoniam non serunt, neque metunt,*

Ce même genre de vie paraît insuffisant. Car :

1° Beaucoup de ceux qui aspirent à la perfection n'ayant ni assez de force, ni assez d'habileté, ne peuvent ainsi passer leur vie à travailler des mains, parce qu'ils n'ont pas reçu l'éducation et l'instruction requises. Ainsi les habitants de la campagne et les artisans seraient dans une condition meilleure, pour arriver à la perfection, que ceux qui se sont livrés à l'étude de la sagesse et ont été élevés au sein des richesses et des délices qu'ils abandonnent pour Jésus-Christ. On en voit encore, parmi ceux qui professent la pauvreté volontaire, qui deviennent infirmes, ou pour d'autres raisons se trouvent dans l'impossibilité de travailler. Ceux-là resteront donc privés des choses nécessaires à la vie.

2° Il ne suffit pas de travailler un peu de temps pour subvenir aux nécessités de la vie; et nous le voyons par le grand nombre de ceux qui consomment tout leur temps à cette fin et qui parviennent cependant à peine à satisfaire à leurs besoins. Or, si les pauvres volontaires étaient obligés de vivre du travail de leurs mains, il leur faudrait consacrer à ce travail la plus grande partie de leur vie, et, par conséquent, ils ne pourraient se livrer aux autres occupations plus nécessaires, qui demandent également un temps considérable, telles que l'étude de la sagesse, les sciences et les autres exercices spirituels analogues. Ainsi donc, la pauvreté volontaire serait plutôt un obstacle qu'une disposition à la vie parfaite.

Il ne sert de rien, pour la fin qu'on se propose, de répondre que le travail des mains est nécessaire pour empêcher l'oisiveté. Car :

neque congregant in horrea [Matth., vi, 26]; et iterum : Considerate lilia agri, quomodo crescunt; non laborant neque nunt [Ibid., vi, 28].

Videtur autem hic modus vivendi insufficientis.

1o Nam multi sunt perfectionem vite desiderantes, quibus non suppetit facultas aut ars ut possint labore manuum vitam transigere, quia non sunt in his nutriti nec instructi. Sic enim melioris conditionis essent ad perfectionem vite capessendam ristici et opifices quam qui sapientie studio vacaverunt et in divitiis et in deliciis, quas propter Christum deserunt, sunt nutriti. Contingit etiam aliquos voluntariam paupertatem assumentes infirmari aut alias impediri quominus operari possint. Sic ergo remaneret destituti necessariis vite.

2o Item, Non modici temporis labor sufficit ad necessaria vite querenda; quod patet in multis qui totum tempus ad hoc expendunt, vix tamen sufficientem sustentationem acquirere possunt. Si autem voluntariam paupertatem sectantes opererent labore manuali victum acquirere, sequeretur quod circa hujusmodi laborem majus tempus suae vite consumerent, et, per consequens, impedirentur ab aliis magis necessariis actionibus, quae etiam magnum tempus requirunt, sicut sunt studium sapientiae et doctrinae et hujusmodi alia spiritualia exercitia. Et sic paupertas voluntaria magis impediret perfectionem vite quam ad ipsam disponderet.

Si quis autem dicat quod labor manualis necessarius est ad tollendum otium, hoc non sufficit ad propositum.

1° Il vaudrait mieux prévenir l'oisiveté en s'appliquant à pratiquer les vertus morales, pour l'exercice desquelles les richesses servent comme instruments, par exemple, à faire l'aumône et d'autres œuvres analogues, qu'en se livrant au travail manuel.

2° Le conseil de la pauvreté donné aux hommes uniquement pour que, dans cet état, ils se préservent de l'oisiveté, en passant leur vie à travailler des mains, serait vain, si on ne la leur conseillait pas pour qu'ils se livrent à des occupations plus nobles que celles du commun des hommes.

Cette autre réponse, que le travail manuel est nécessaire pour dompter la concupiscence, est en dehors de la question. Car :

1° Nous demandons si les pauvres volontaires sont dans la nécessité de pourvoir à leur subsistance par le travail des mains.

2° On peut employer, pour réprimer la concupiscence de la chair, beaucoup d'autres moyens, tels que les jeûnes, les veilles et d'autres semblables. De plus, les riches, qui ne sont pas obligés de travailler pour vivre, pourraient également recourir au travail des mains dans ce but.

Il existe encore un autre genre de vie, qui consiste en ce que ceux qui se sont faits pauvres volontairement vivent des largesses de ceux qui veulent contribuer à entretenir la perfection de la pauvreté volontaire, tout en gardant leurs biens. C'est là, paraît-il, ce que le Seigneur pratiquait avec ses disciples; car nous lisons que quelques femmes suivaient Jésus-Christ et *l'assistaient de leurs biens* (Luc, VIII, 3). — Mais cette manière de vivre ne nous semble pas convenir. En effet :

1° Melius enim esset tollere otium per occupationes in virtutibus moralibus, quibus deserviunt organice divitiæ, puta in elemosynis faciendis et aliis hujusmodi, quam per laborem manuum.

2° Præterea, Vanum esset dare consilium de paupertate ad hoc solum quod homines pauperes facti abstinerent ab otio, vitam suam laboribus manualibus occupantes, nisi ad hoc daretur quod nobilioribus exercitiis vacarent quam illis quæ sunt secundum vitam communem hominum.

Si vero aliquis dicat quod necessarius est labor manualis ad carnis concupiscentias domandas, hoc non est ad propositum.

1° Querimus enim utrum sit necessarium

quod victum per manuum laborem voluntariam paupertatem sectantes acquirant.

2° Præterea, Possibile est multis aliis modis domare concupiscentias carnis, scilicet per jejunia, vigiliis et aliis hujusmodi. Labore etiam manuali ad hunc finem uti possent etiam divites, qui non habent necesse laborare propter victum querendum.

Invenitur autem et alius modus vivendi, ut scilicet voluntariam paupertatem sectantes vivant de his quæ ab aliis inferuntur, qui ad hanc perfectionem voluntariæ paupertatis proficere volunt, divitias retinentes. Et hunc modum videtur Dominus cum suis discipulis observasse; legitur enim quod

1° Il ne paraît pas raisonnable que quelqu'un renonce à ses biens et vive du bien d'autrui.

2° Il paraît inconvenant de recevoir d'un autre et de ne lui rien donner en retour, puisque c'est en donnant et en recevant que l'on reste dans l'égalité de la justice. On peut supporter que ceux qui remplissent envers les autres quelque ministère utile, vivent de ce que ceux-ci leur offrent. Aussi il ne répugne aucunement que les ministres de l'autel et les prédicateurs, qui distribuent au peuple la doctrine et les autres biens célestes, en reçoivent leur subsistance; *car*, dit le Seigneur, *l'ouvrier mérite sa nourriture* (Matth., x, 10). C'est pourquoi l'Apôtre dit que le Seigneur a ordonné à ceux qui annoncent l'Évangile de vivre de l'Évangile (I. Cor., ix, 14); de même que ceux qui servent à l'autel participent à l'autel (Ibid., ix, 13). Donc ceux qui ne remplissent aucun ministère près du peuple paraissent ne pas recevoir décernement du peuple les choses nécessaires à la vie.

3° Ce genre de vie semble préjudiciable pour autrui. Il en est, en effet, qui, à cause de leur indigence et de leurs infirmités, ne sauraient se suffire à eux-mêmes. Ceux-là ont absolument besoin des secours des autres; et ces secours diminueront forcément, s'il faut que les pauvres volontaires vivent aussi d'aumônes, puisque les hommes n'ont ni assez de biens, ni assez de bonne volonté pour subvenir aux besoins du grand nombre des pauvres; et, pour cette raison, l'Apôtre prescrit que celui qui a une veuve dans sa parenté la nourrisse, afin que l'Église suffise aux besoins de celles qui sont véritablement veuves (I. Tim., v,

mulieres quædam sequebantur Christum et ministrabant et de facultatibus suis (Luc., VIII, 3). — Sed iste etiam modus vivendi non videtur conveniens.

1° Non enim videtur rationabile quod aliquis dimittat sua et vivat de alieno.

2° Præterea, inconveniens videtur quod aliquis ab aliquo accipiat et nihil ei rependat; in dando enim et recipiendo æqualitas justitiæ servatur. Potest autem sustineri quod illi de his quæ ab aliis inferuntur vivat qui eis servant in aliquo officio; propter quod et ministri altaris et prædicatores, qui doctrinam et alia divina populo dant, non inconvenienter videntur ab eis sustentationem vitæ accipere: *Dignus enim est operarius cibo suo*, ut Dominus dicit (Matth., x, 10); propter quod Apostolus dicit quod Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere (I.

Cor., ix, 14); sicut qui altari servant cum altari participant (Ibid., ix, 13). Illi ergo qui in nullo officio populo ministrant, inconveniens videtur si a populo necessaria vitæ accipiant.

3° Item, ille modus vivendi videtur esse aliis damnosus. Sunt enim quidam quos ex necessitate oportet aliorum beneficiis sustentari, qui propter paupertatem et infirmitatem sibi non possunt sufficere; quorum beneficia oportet quod diminuuntur, si illi qui voluntarie paupertatem assumunt ex his quæ ab aliis dantur debeant sustentari, quum homines non sufficient nec sint prompti ad subveniendum magnæ multitudini pauperum; unde et Apostolus mandat quod, si aliquis habet viduam ad se pertinentem, eam sustentet, ut Ecclesia sufficiat his quæ vere viduæ sunt (I. Tim., v, 16). Est igitur inconveniens ut homines

16). Donc il ne convient pas que les hommes embrassent ce genre de vie en faisant choix de la pauvreté.

4^e L'âme doit surtout rester libre pour s'élever à une vertu parfaite; car celui qui a perdu cette liberté en vient facilement à participer aux péchés d'autrui, soit en y consentant expressément, soit en les atténuant par la flatterie, ou bien en les dissimulant. Or, cette manière de vivre nuit beaucoup à la liberté de l'âme; car l'homme ne peut pas user de procédés blessants envers celui qui le fait vivre de ses bienfaits. Donc ce genre de vie est un obstacle à la perfection de sa vertu, qui est la fin de la pauvreté volontaire, et, par conséquent, il ne convient pas à ceux qui se font volontairement pauvres.

5^e Nous n'avons pas la libre disposition des choses qui dépendent d'une volonté étrangère. Or, il dépend de la volonté de celui qui donne de donner de ses biens. Donc ce genre de vie ne pourvoit pas suffisamment à assurer aux pauvres volontaires la faculté de se nourrir.

6^e Les pauvres qui doivent vivre d'aumônes sont forcés d'exposer aux autres leurs besoins et de leur demander le nécessaire. Cette nécessité rend les mendiants méprisables et à charge; car les hommes se croient supérieurs à ceux qui ne peuvent vivre sans eux, et beaucoup donnent difficilement. Or, il faudrait que ceux qui embrassent une vie parfaite soient respectés et aimés, afin que l'on soit porté davantage à les imiter et à pratiquer la vertu dans le même état; et si le contraire arrive, la vertu elle-même est enveloppée dans le mépris. Donc il est fâcheux que ceux qui ont embrassé la pauvreté volontaire pour s'élever à une vertu parfaite, vivent en mendiant.

paupertatem eligentes hunc modum vivendi assumant.

4^o Adhuc, Ad perfectionem virtutis maxime requiritur animilibertas; hac enim sublata, de facili homines alienis peccatis communicant, vel expresse consentiendo, aut per adulationem leniendo, vel saltem dissimulando. Huic autem libertati magnum præjudicium generatur ex prædicto modo vivendi; non enim potest esse quia homo videatur offendere eum cujus beneficiis vivit. Prædictus igitur modus vivendi impedit perfectionem virtutis, quæ est finis voluntarie paupertatis, et ita non videtur competere voluntarie pauperibus.

5^o Amplius, Ejus quod ex alterius voluntate dependet facultatem non habemus. Sed ex voluntate dantis dependet quod ex

propriis det. Non igitur sufficienter providetur, in facultate sustentationis vitæ, voluntariis pauperibus per hunc modum vivendi.

6^o Præterea, Necessæ est quod pauperes, qui ex his quæ ab aliis dantur sustentari debent, necessitates suas aliis exponant et necessaria petant. Hujusmodi autem necessitas reddit contemptibiles mendicantes et etiam graves; homines enim superiores se æstimant illis qui per eos sustentari necessæ habent, et cum difficultate dant plurimi. Oportet autem eos qui perfectionem vitæ assumunt in reverentia haberi et diligi, ut sic homines eos facilius imitentur et virtutis statum æmulentur; si autem contrarium accidat, etiam virtus ipsa contemnitur. Est igitur nocivus modus

7° Les hommes parfaits doivent éviter, non-seulement le mal, mais encore ce qui a l'apparence du mal ; car l'Apôtre dit : *Gardez-vous de toute apparence mauvaise* (I. Thessal., v, 22) ; et le Philosophe dit que l'homme vertueux ne doit pas se contenter d'éviter ce qui est condamnable, mais aussi ce qui paraît tel (1). Or la mendicité a l'apparence du mal, puisque beaucoup mendient pour amasser. Donc les parfaits ne doivent pas adopter ce genre de vie.

8° Le conseil de la pauvreté volontaire est donné à l'homme, afin que, dégagé de soins terrestres, il se donne plus librement à Dieu. Or, la vie des mendiants est remplie de sollicitude ; car il semble qu'on doit être plus préoccupé pour se procurer les biens des autres que pour jouir de ses biens propres. Donc cet état de vie paraît ne pas convenir à ceux qui embrassent la pauvreté volontaire.

Celui qui approuverait la mendicité à cause de l'humilité qui l'accompagne, parlerait tout-à-fait contre la raison. On fait l'éloge de l'humilité parce qu'elle méprise le faste terrestre, qui consiste dans les richesses, les honneurs, la réputation et autres choses semblables, et non parce qu'elle dédaigne la sublimité de la vertu, à laquelle nous devons nous porter avec ardeur. Il faudrait donc blâmer l'humilité, si quelqu'un faisait à cause d'elle quelque chose qui dérogeât à la sublimité de la vertu. Or, la mendicité y déroge, tant parce que la vertu incline plus à donner qu'à recevoir, que parce qu'elle ressemble, comme nous

(1) *Virtutis proprium magis est bene mereri quam beneficium accipere, et res honestas ac præclaras gerere magis quam turpitudinem non admittere. Minime autem illud quidem obscurum aut dubium quin et donationem beneficium conferre, resque honestas agere ; et acceptionem, beneficio affici, aut se a turpibus actionibus abstinere comitetur* (Arist., *Ethic.*, IV, 1).

ex mendicitate vivendi his qui, propter perfectionem virtutis, voluntarie paupertatem assumunt.

7° Præterea, Perfectis viris non solum sunt vitanda mala, sed etiam ea quæ mali speciem habent ; nam Apostolus dicit : *Ab omni specie mala abstinete vos* (I. Thessal., v, 22) ; — et Philosophus dicit (*Ethic.*, IV, 1) quod virtuosus non solum debet fugere turpia, sed etiam quæ turpia videntur. Mendicitas autem habet speciem mali, quum multi propter questum mendicent. Non est igitur hic modus vivendi perfectis viris assumendus.

8° Item, Ad hoc datur consilium de paupertate voluntaria ut mens hominis, a sollicitudine terrenorum remota, liberius Deo vacet. Hic autem modus ex mendicitate

vivendi habet plurimum sollicitudinis ; majoris enim sollicitudinis videtur esse acquirere aliena quam propriis uti. Non ergo videtur conveniens esse hic modus vivendi paupertatem voluntariam assumentibus.

Si quis autem mendicitatem laudare velit propter humilitatem, videtur omnino irrationabiliter loqui. Laudatur enim humilitas secundum quod contemnitur terrena altitudo, quæ consistit in divitiis, honoribus, fama et hujusmodi, non autem secundum quod contemnitur altitudo virtutis, respectu cujus oportet nos magnanimos esse. Easet igitur vituperanda humilitas, si quis propter humilitatem aliquid faceret quod altitudini virtutis derogaret. Derogat autem ei mendicitas, tum quia virtuosius est dare quam accipere, tum quia habet speciem

Pavons remarqué, à un calcul intéressé qui déshonore. Donc on ne doit pas approuver la mendicité à cause de l'humilité.

Quelques-uns ont prétendu qu'il n'est pas permis à ceux qui veulent mener une vie parfaite d'avoir la moindre sollicitude, ni en mendiant, ni en travaillant, ni en se réservant quoi que ce soit, mais qu'ils doivent attendre de Dieu seul leur subsistance, attendu qu'il est dit : *Ne vous inquiétez pas de ce que vous mangerez pour soutenir votre vie, ni de quoi vous couvrirez votre corps* (Matth., vi, 25); et encore : *Ne soyez point inquiets pour le lendemain* (Ibid., vi, 34) (2). — Mais cela nous paraît absolument contraire à la raison.

1° Il est insensé de vouloir la fin et de négliger ce qui est disposé en vue d'y conduire. Or, la sollicitude que met l'homme à se procurer sa subsistance se rapporte à la fin de la manducation. Donc, quiconque ne saurait vivre sans manger doit se préoccuper de pourvoir à sa nourriture.

2° S'il faut éviter de s'occuper des choses de la terre, ce n'est qu'autant que ce soin détourne de la contemplation des choses éternelles. Or, tant que l'homme habite une chair mortelle, il ne peut vivre sans se livrer à une foule d'actes qui interrompent cette contemplation; ainsi, il dort, il mange et fait d'autres fonctions analogues. Donc, on ne doit pas non plus délaisser le soin des choses nécessaires à la vie sous le prétexte qu'il empêche la contemplation.

3° Une merveilleuse absurdité ressort encore de là. Quelqu'un pourrait dire avec autant de raison qu'il ne veut pas marcher, ni ouvrir la

(2) Dicuntur Euchitæ (Εὐχίται, seu Massaliani) opinari, monachis non licere sustentendæ vitæ suæ causa aliquid operari, atque ita se ipsos profiteri, ut omnino ab operibus vacent (S. Aug., *De heresid.*, c. 57).

turpis lucri, ut dictum est. Non est igitur propter humilitatem mendicitas laudanda.

Fuerunt etiam aliqui qui perfectionem vitæ sectantibus dicebant nullam sollicitudinem esse habendam, neque mendicando, neque laborando, neque sibi aliquid reservando, sed oportere eos a solo Deo sustentationem vitæ expectare; propter quod dicitur : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini* (Matth., vi, 25); et iterum : *Nolite ergo solliciti esse in crastinum* (Ibid., vi, 34). — Hoc autem videtur omnino irrationabile.

1° Stultum enim est velle finem et prætermittere ea quæ sunt ordinata ad finem. Ad finem autem comestionis ordinatur sol-

licitudo humana per quam sibi victum procurat. Qui igitur absque comestione vivere non possunt aliquam sollicitudinem de victu querendo debent habere.

2° Præterea, Sollicitudo terrenorum non est vitanda, nisi quia impedit contemplationem æternorum. Non potest autem homo mortalem carnem gerens vivere quin multa agat quibus contemplatio interrumpatur, sicut dormiendo, comedendo et alia hujusmodi faciendo. Neque igitur prætermittenda est sollicitudo eorum quæ sunt necessaria ad vitam propter impedimentum contemplationis.

3° Sequitur etiam mira absurditas. Pari enim ratione potest dicere quod non velit ambulare, aut aperire, et ad edendum, aut

bouche pour manger, ni fuir pour éviter une pierre qui tombe ou une épée qui le menace, mais attendre que Dieu agisse, ce qui est tenter Dieu. Donc il ne faut pas négliger entièrement le soin de sa subsistance.

CHAPITRE CXXXIII.

Comment la pauvreté est un bien.

Afin de faire ressortir la vérité de ce que nous avons dit plus haut (ch. 130), voyons par les richesses ce qu'il faut penser de la pauvreté.

Les richesses extérieures sont, à la vérité, nécessaires pour le bien qui consiste dans la vertu, puisque nous les employons à sustenter notre corps et à secourir les autres. Or, la chose qui existe pour une fin doit tirer sa bonté de cette fin. Donc les richesses extérieures constituent nécessairement un bien pour l'homme; non pas cependant son bien principal, mais en quelque sorte son bien secondaire; car la fin est principalement un bien, et les autres biens ne sont tels qu'autant qu'ils se rapportent à la fin. C'est pour cela que quelques-uns ont considéré les vertus comme les biens de l'homme les plus excellents, et les richesses extérieures comme les biens de la moindre valeur. Or, tout ce qui existe pour la fin doit être réglé suivant que la fin l'exige. Donc les richesses ne sont bonnes qu'autant qu'elles servent à l'avantage de la vertu; et si elles deviennent excessives, de manière à entraver l'exercice de la vertu, il ne faut plus les compter parmi les biens, mais parmi les maux. Aussi, pour plusieurs la possession des richesses

fugere lapidem cadentem aut gladium irruentem, sed exspectare quod Deus operetur; quod est Deum tentare. Non est igitur sollicitudo victus totaliter abjicienda.

CAPUT CXXXIII.

Quomodo paupertas sit bona.

Ut autem præmissorum (c. 130) veritas manifestetur, quid de paupertate sentiendum sit ex divitiis consideremus.

Exteriores quidem divitiæ sunt necessarie ad bonum virtutis, quum per eas sustentemus corpus et aliis subveniamus. Oportet autem quod ea quæ sunt ad finem ex fine bonitatem accipiant. Necesse est ergo quod exteriores divitiæ sint aliquod bonum ho-

minis, non tamen principale, sed quasi secundarium; nam finis principaliter est bonum, alia vero secundum quod ordinantur in finem. Propter hoc, quibusdam visum est quod virtutes sint maxima bona hominis, exteriores autem divitiæ quedam minima bona. Oportet autem quod ea quæ sunt ad finem modum accipiant secundum exigentiam finis. In tantum igitur divitiæ bonæ sunt in quantum proficiunt ad usum virtutis. Si vero iste modus excedatur, ut impediatur usus virtutis, non jam inter bona computanda sunt, sed inter mala. Unde accedit quibusdam bonum esse habere divitiæ, qui eis utantur ad virtutes; quibusdam vero malum est eas habere, qui per eas a virtute retrahuntur, vel nimia sollicitudine vel nimia affectione ad ipsas vel etiam mentis elatione ex eis consurgente.

est un bien, parce qu'ils en usent pour pratiquer la vertu, au lieu que pour d'autres c'est un mal, parce qu'elles les détournent de la vertu, soit en leur inspirant pour elles-mêmes une sollicitude exagérée ou une affection trop vive, soit en donnant naissance à l'orgueil dans leur âme.

Mais comme il y a des vertus propres à la vie active et à la vie contemplative, les richesses extérieures ne leur sont pas nécessaires de la même manière. Les vertus contemplatives ne les réclament que pour soutenir la nature, et les vertus actives les exigent pour la même fin, et aussi pour soulager ceux avec qui on doit vivre. Il résulte de là que la vie contemplative est plus parfaite, par là même que ses besoins sont moins étendus. Une telle vie semble demander que l'homme s'adonne tout entier aux choses divines; et la doctrine de Jésus-Christ invite les hommes à embrasser cette perfection. La plus minime partie des biens extérieurs suffit donc à ceux qui mènent cette vie parfaite, c'est-à-dire ce qu'il faut pour sustenter la nature; et c'est ce qu'exprime l'Apôtre en disant : *Que nous ayons seulement les aliments et de quoi nous couvrir, nous en sommes contents* (I. Tim., vi, 8).

La pauvreté est donc louable en tant qu'elle délivre l'homme des vices où plusieurs se trouvent plongés par leurs richesses. En tant qu'elle délivre de la sollicitude que causent les richesses, elle est utile à quelques-uns qui sont aptes à s'occuper de ce qui est meilleur; elle serait nuisible pour d'autres qui, dégagés de ces soins, se livreraient à des occupations pires. C'est ce qui fait dire à saint Grégoire : « Il arrive souvent que ceux qui vivraient en s'occupant légitimement des choses humaines, se donnent la mort avec le glaive de leur reproche » (Moral., liv. vii). Mais en tant que la pauvreté prive quelqu'un

Sed, quum sint virtutes activæ vitæ et contemplativæ, aliter utræque divitiis exterioribus indigent. Nam virtutes contemplativæ indigent ad solam sustentationem naturæ, virtutes autem activæ indigent, et ad hoc, et ad subveniendum aliis cum quibus convivendum est. Unde et contemplativa vita etiam in hoc perfectior est quia paucioribus indiget; ad quamquidem vitam videtur pertinere quod totaliter homo divinis rebus vacet; quamquidem perfectionem doctrina Christi homini suadet. Unde hanc perfectionem sectantibus minimum de exterioribus divitiis sufficit, quantum scilicet necesse est ad sustentationem naturæ; unde et Apostolus dicit : *Habentes solum alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus* I. Tim., vi, 8).

Paupertas igitur laudabilis est, in quantum hominem liberat ab illis vitiis quibus aliqui per divitiis implicantur. In quantum autem sollicitudinem tollit quæ ex divitiis consurgit, est utilis quibusdam, qui scilicet sunt ita dispositi, ut circa meliora occupentur, quibusdam vero nociva, qui, ab hac sollicitudine liberati, in pejores occupationes cadunt; unde Gregorius : « Sæpe qui occupati bene humanis usibus viverent, gladio suæ quietis extincti sunt (Moral., l. vii). » In quantum vero paupertas bonum quod ex divitiis provenit, scilicet subventionem aliorum et sustentationem propriam, impedit, simpliciter malum est; nisi in quantum subventio qua in temporalibus proximis subveniunt per majus bonum potest recompensari, scilicet per hoc quod homo divitiis

du bien qui provient des richesses, c'est-à-dire l'empêche de soulager les autres et de se sustenter lui-même, elle est absolument un mal; à moins que le soulagement qu'on donnerait au prochain dans les choses temporelles ne soit compensé par un bien plus considérable, qui consiste en ce que l'homme débarrassé des richesses a plus de liberté pour s'appliquer aux choses de Dieu et aux exercices spirituels. Quant au bien de la subsistance propre, il est tellement nécessaire qu'aucun autre bien ne saurait le compenser; car il n'est aucun bien en vue duquel l'homme doive se priver des choses qui lui conservent la vie. La pauvreté est donc louable, lorsque l'homme dégagé des soins terrestres est plus libre de s'occuper de Dieu et de son âme; de telle sorte, cependant, qu'elle lui laisse la faculté de fournir à ses besoins par des moyens licites; et il faut peu de chose pour cela. La vie de pauvreté la plus louable n'est pas la plus dénuée, mais celle qui exige moins de sollicitude; car la pauvreté n'est pas un bien par elle-même, mais parce qu'elle délivre l'homme de ce qui le détourne des choses spirituelles; c'est pourquoi sa bonté se mesure sur le degré de liberté qu'elle donne à l'homme en supprimant ces obstacles. Cela s'applique à tous les biens extérieurs, qui ne sont des biens qu'autant qu'ils tournent à l'avantage de la vertu, et non pas en eux-mêmes.

CHAPITRE CXXXIV.

Solution des objections formulées plus haut contre la pauvreté.

Ceci posé, il n'est pas difficile de résoudre les objections précédentes dirigées contre la pauvreté.

carens liberius potest divinis et spiritualibus vacare; bonum autem sustentationis propriæ adeo necessarium est, quod nullo alio bono recompensari potest; nullius enim boni obtenta debet homo a sollicitudinem vitæ subtrahere. Paupertas igitur talis laudabilis est, quum homo, a sollicitudinibus terrenis liberatus, liberius divinis et spiritualibus vacat; ita tamen quod cum ea remaneat facultas homini per licitum modum sustentandi seipsum, ad quod non multa requiruntur; et quanto modus vivendi in paupertate minorem sollicitudinem exigit, tanto paupertas est laudabilior, non autem quanto paupertas fuerit major; non enim paupertas secundum se bona est, sed

in quantum liberat ab illis quibus homo impeditur quominus spiritualibus intendat; unde, secundum modum quo homo per eam liberatur ab impedimentis prædictis, est mensura bonitatis ipsius. Et hoc est commune omnibus exterioribus, quia in tantum bona sunt in quantum proficiunt ad virtutem, non autem secundum seipsa.

CAPUT CXXXIV.

Solutio rationum supra inductarum contra paupertatem.

His autem visis, rationes prædictas qui-

1° Quoiqu'un instinct naturel porte l'homme à amasser les choses nécessaires à la vie, comme il est dit dans le premier argument, ce n'est cependant pas de telle manière que tous doivent avoir la même occupation. Nous voyons, en effet, que toutes les abeilles ne remplissent pas la même fonction, mais les unes recueillent le miel, et les autres construisent des cellules avec la cire; et même les reines ne se livrent point à ces travaux. Il en est nécessairement de même pour l'homme; car comme il a besoin pour vivre de beaucoup de choses auxquelles un seul ne saurait suffire par lui-même, il faut que diverses personnes exercent des métiers divers : par exemple, ceux-ci seront agriculteurs; ceux-là gardiens d'animaux; d'autres architectes, et ainsi de suite. Et parce que la vie de l'homme n'exige pas seulement les biens du corps, mais bien plus ceux de l'âme, il est nécessaire que quelques-uns s'occupent des choses spirituelles pour rendre les autres meilleurs; et ces derniers doivent être libres des soins temporels.

2° La divine Providence distribue elle-même les fonctions différentes à diverses personnes, en donnant à quelques-uns plus d'inclination pour celle-ci que pour les autres. On voit donc par là que ceux qui renoncent aux biens temporels ne se retranchent pas les choses nécessaires à la vie, ainsi qu'on l'affirme dans la seconde objection; car il leur reste l'espérance fondée que leur vie sera sustentée, soit par leur propre travail, soit par les bienfaits d'autrui, que ces bienfaits consistent dans des propriétés communes ou dans la nourriture quotidienne. Car, selon la remarque du Philosophe, de même que ce que nous pouvons faire par nos amis, nous pouvons le faire, en quelque manière,

bus paupertas impugnatur dissolvere non est difficile.

1° Quamvis enim homini naturaliter inest appetitus congregandi ea quæ sunt necessaria ad vitam, ut prima ratio proponebat, non tamen hoc modo quod oporteat quemlibet circa hoc opus occupari. Nec enim in apibus omnes eidem vacant officio, sed quædam colligunt mel, quædam ex cera domos constituunt; reges etiam circa hæc opera non occupantur. Et similiter necesse est in hominibus esse; quia enim multa necessaria sunt ad hominis vitam, ad quæ unus homo per se sufficere non posset, necessarium est per diversos diversa fieri, puta ut quidam sint agricultores; quidam animalium custodes; quidam ædificatores, et sic de aliis; et, quia vita hominum non solum indiget corporalibus, sed magis spiritualibus, ne-

cessarium est etiam ut quidam vacent spiritualibus rebus ad meliorationem aliorum, quos oportet a cura temporalium absolutos esse.

2° Hæc autem distributio diversorum officiorum in diversas personas fit divina Providentiâ, secundum quod quidam magis inclinantur ad hæc officium quam ad aliâ. Sic ergo patet quod qui temporalia relinquunt non sibi subtrahunt sustentationem vitæ, ut secunda ratio proponebat. Remanet enim eis spes probabilis suæ vitæ sustentandæ, vel ex labore proprio, vel ex aliorum beneficiis, sive accipiant ea in possessionibus communibus, sive in victu quotidiano; sicut enim quod per amicos possumus per nos atqualiter possumus, ut Philosophus dicit (*Ethic.*, VIII, 11), ita et quod ab amicis habetur a nobis aequaliter habetur.

par nous-mêmes, ainsi les biens de nos amis sont en quelque sorte les nôtres (1).

3° Les hommes doivent être liés par une amitié mutuelle, puisqu'ils se rendent réciproquement service en remplissant des ministères spirituels ou temporels. Or, un service rendu dans l'ordre spirituel l'emporte d'autant plus sur un service de l'ordre temporel que les biens spirituels sont au-dessus des biens temporels, et plus nécessaires pour arriver à la fin de la béatitude. Donc celui qui, par la pauvreté volontaire, s'ôte le pouvoir de venir au secours des autres dans les choses temporelles, afin d'acquérir des biens spirituels qui lui permettent de les aider plus utilement, n'agit pas contrairement au bien de la société humaine, comme on le conclut dans le troisième raisonnement.

4° Il résulte clairement de ce qui précède que les richesses constituent une sorte de bien pour l'homme, en tant qu'elles sont subordonnées au bien de la raison, et non pas par elles-mêmes (ch. 133). Par conséquent, rien n'empêche que la pauvreté soit meilleure, si par elle on tend vers un bien plus parfait; et ainsi se trouve résolue la quatrième objection.

5° Comme ni les richesses, ni la pauvreté, ni aucune autre chose extérieure n'est en soi un bien pour l'homme, mais seulement en ce qu'elle est subordonnée au bien de la raison, il ne répugne nullement

(1) In omni societate aliquod jus, et vero amicitia aliqua, reperitur. Ita que quasi amicos appellant et eos quibuscum navigant, et commilitones, itemque eos quibuscum aliquam societatem inierunt. Quanta porro communicio est, tam late patet et amicitia. Nam tam late quoque jus patet. Et proverbium circumfertur, amicorum omnia communia, recte admodum; in societate enim et communione posita amicitia est (Arist., *Ethic*, VIII, 11).

3° Oportet autem inter homines ad invicem esse amicitiam, secundum quod sibi invicem subserviunt, vel in spiritualibus vel in terrenis officiis. Est autem majus subvenire alteri in spiritualibus quam in temporalibus quanto spiritualia sunt temporalibus potiora et magis necessaria ad finem beatitudinis consequendum. Unde qui subtrahit sibi facultatem subveniendi aliis in temporalibus per voluntariam paupertatem, ut acquirat spiritualia per que utilis potest aliis subvenire, non facit contra bonum societatis humanæ, ut tertia ratio concludebat.

4° Patet etiam ex prædictis (c. 133) quod divitiæ quoddam bonum hominis sunt, secundum quod ordinantur ad bonum rationis, non autem secundum se; unde nihil

prohibet paupertatem melius esse, si per eam ad perfectius bonum aliquid ordinatur; et sic solvitur quarta ratio.

5° Et, quia neque divitiæ, neque paupertas, neque aliud exteriorum est secundum se hominis bonum, sed solum secundum quod ordinantur ad bonum rationis, nihil prohibet ex quolibet eorum aliquid vitium oriri, quando non veniunt in usum hominis secundum regulam rationis; nec tamen propter hoc sunt simpliciter mala judicanda, sed malus usus eorum; et sic neque paupertas est abjicienda propter aliqua vitia que ex ea accidentaliter quandoque procedunt, ut quinta ratio ostendere videbatur.

6° Hinc etiam considerandum est quod medium virtutis non accipitur secundum quantitatem exteriorum que in usum ve-

qu'il en découle quelque vice, si l'homme n'en fait pas un usage conforme à la règle de la raison; et cependant, il ne faut pas pour cela les juger absolument mauvaises, mais le mal n'est que dans l'usage; et conséquemment on ne doit pas rejeter la pauvreté à cause de certains vices qui en procèdent quelquefois accidentellement, comme on semblerait vouloir l'établir par le cinquième argument.

6° Il est aussi à observer que le milieu qui constitue la vertu ne se mesure pas sur la quantité des biens extérieurs dont on use, mais d'après la règle de la raison; d'où il arrive quelquefois que ce qui est extrême, à ne considérer que la quantité d'un bien extérieur, est le juste milieu, suivant la règle de la raison. Il n'est personne, en effet, qui vise à de plus grandes choses que l'homme généreux, ou qui surpasse en grandeur le luxe de l'homme magnifique. — Ce que l'on appelle le juste milieu en ces choses ne consiste donc pas dans la quantité des dépenses, ni dans rien de semblable, mais en ce qu'on ne va pas au-delà, ni qu'on ne reste pas en deçà de la règle de la raison, qui ne mesure pas seulement la quantité de la chose dont on fait usage, mais aussi la condition de la personne et son intention, la convenance du lieu et du temps, et tout le reste qui doit se rencontrer dans les actes des vertus. Donc personne ne se met en opposition avec la vertu par la pauvreté volontaire, même en abandonnant tout; et il n'y a pas en cela de prodigalité, puisqu'on le fait dans un but légitime et en observant les autres conditions exigées; car c'est plus de s'exposer soi-même à la mort, ce que l'on fait par la vertu de force, dans les circonstances où il le faut, que de renoncer à tous ses biens pour la fin voulue; et la sixième raison est ainsi détruite.

La conséquence qui découle des paroles de Salomon ne nous est pas

nunt, sed secundum regulam rationis; unde quandoque contingit quod illud quod est extremum secundum quantitatem rei exterioris secundum regulam rationis est medium. Neque enim est aliquis qui ad majora tendat quam magnanimus, vel qui in sumptibus magnificum magnitudine superet; medium ergo dicitur, non quantitate sumptus aut alicujus hujusmodi, sed in quantum non transcendit regulam rationis, nec ab ea deficit; quæquidem regula non solum metitur quantitatem rei quæ in usum venit, sed conditionem personæ et intentionem ejus, opportunitatem loci et temporis, et alia hujusmodi quæ in actibus virtutum

requirunt. Non igitur aliquis per voluntariam paupertatem contrariatur virtuti, quamvis omnia deserat; nec hoc prodigaliter facit, quum hoc faciat debito fine et aliis conditionibus debitis servatis; plus enim est seipsum morti exponere, quod tamen aliquis per virtutem fortitudinis operatur, debitas circumstantias servans, quam omnia sua relinquere, debito fine. Et sic solvitur ratio sexta.

Quod autem ex verbis Salomonis inducitur non est contrarium. Manifestum est enim quod loquitur de coacta paupertate, quæ furandi solet esse occasio.

contraire; car il parle évidemment de la pauvreté forcée, qui pousse ordinairement au vol.

CHAPITRE CXXXV.

Solution des objections faites en particulier contre chaque manière de vivre dans la pauvreté.

Nous avons à nous occuper maintenant des divers genres de vie que doivent adopter ceux qui embrassent la pauvreté volontaire.

La première manière, qui consiste à vivre en commun du prix des biens de chacun qui ont été vendus peut suffire, mais non pas pour longtemps. Aussi les Apôtres ont introduit ce genre de vie parmi les fidèles de Jérusalem, parce que, instruits par le Saint-Esprit, ils prévoyaient qu'ils ne demeureraient pas beaucoup de temps ensemble dans cette ville, tant à cause des persécutions et des mauvais traitements que les Juifs leur feraient souffrir, que parce que la destruction de la ville et de la nation était proche. Il n'était donc nécessaire de pourvoir aux besoins des fidèles que pour un temps très court; et, pour cette raison, nous ne voyons pas que les Apôtres, en passant chez les Gentils, au milieu desquels l'Église devait s'établir d'une manière durable, leur aient apporté la même institution.

La fraude possible des administrateurs ne doit pas faire condamner ce genre de vie; car cela est commun à tous les états dans lesquels plusieurs vivent ensemble, et dans celui-ci cet inconvénient est d'autant moins à redouter qu'il semble plus difficile que ceux qui professent la perfection commettent ces fraudes. On remédie encore à ce mal

CAPUT CXXXV.

Solutiones objectionum contra particulares modos vivendi in paupertate.

Post hoc autem considerandum est de modis quibus oportet vivere eos qui pauperatatem voluntariam sectantur.

Et primus quidem modus, scilicet quod de pretio possessionum venditarum omnes communitè vivant, sufficiens est, non tamen ad longum tempus. Et ideo Apostoli hunc modum vivendi fidelibus in Jerusalem instituebant, quia prævidebant per Spiritum Sanctum quod non diu in Jerusalem simul commorari deberent, tum propter persecu-

tiones et injurijs eis inferendas a Judæis, tum etiam propter instantem destructionem civitatis et gentis. Unde non fuit necessarium nisi ad modicum tempus fidelibus providere; et propter hoc, transeuntes ad gentes, in quibus firmanda et perduratura erat Ecclesia, hunc modum vivendi non leguntur instituisse.

Non autem est contra hunc modum vivendi fraus quæ potest per dispensatores committi; hoc enim est commune in omni modo vivendi in quibus aliqui ad invicem convivunt; in hoc autem tanto minus quanto difficilius contingere videtur quod perfectionem vitæ sectantes fraudem committant. Adhibetur etiam contra hoc re-

en ayant soin d'établir des administrateurs fidèles. C'est pourquoi, du temps des Apôtres, on choisit Étienne et] six autres que l'on croyait dignes de remplir ce ministère.

Le second genre de vie qui convient à ceux qui se font pauvres volontairement consiste à vivre des biens de la communauté.

1° Il n'y a en cela rien qui diminue la perfection à laquelle tendent ceux qui embrassent la pauvreté volontaire; car il suffit qu'un seul ou quelques-uns s'occupent de ces biens pour qu'ils soient convenablement administrés; et ainsi, les autres, dégagés de toute préoccupation temporelle, peuvent librement s'appliquer aux exercices spirituels; et c'est là l'avantage qui résulte de la pauvreté volontaire. Ceux mêmes qui se chargent pour les autres de ces soins ne mènent pas une vie moins parfaite; car ce qu'ils paraissent perdre par le défaut de tranquillité, ils le retrouvent dans les services qu'ils rendent par charité, vertu qui constitue la perfection.

2° Cette manière de vivre ne détruit point la concorde à cause de la communauté des biens; car ceux qui choisissent volontairement la pauvreté doivent mépriser tout ce qui est terrestre, et il est impossible qu'étant ainsi disposés ils se divisent pour des biens temporels communs, surtout si l'on considère qu'ils ne doivent attendre de ces biens que le strict nécessaire et que les administrateurs devront être probes. On ne peut pas blâmer ce genre de vie sous prétexte que quelques-uns en abusent, puisque les méchants font un mauvais usage du bien, de même que les bons font un bon usage des maux.

Le troisième genre de vie qui convient à ceux qui embrassent la pauvreté volontaire consiste à vivre du travail manuel.

medium per providam fidelium dispensatorum institutionem; unde sub Apostolis electi sunt Stephanus et alii qui ad hoc officium idonei reputabantur.

Est autem et secundus modus vivendi conveniens voluntariam paupertatem sectantibus, ut scilicet de possessionibus communibus vivant.

1° Nec per hunc modum aliquid deperit perfectionis ad quam tendunt paupertatem voluntariam assumentes. Potest enim fieri per unius vel paucorum sollicitudinem ut possessiones modo debito procurantur; et sic alii, absque temporalium sollicitudine remanentes, libere possunt spiritualibus vacare, quod est fructus voluntariæ paupertatis. Nec etiam illis deperit aliquid de perfectione vitæ qui hanc sollicitudinem pro

aliis assumunt; quod enim amittere videntur in defectu quietis recuperant in obsequio charitatis, in quo etiam perfectio vitæ consistit.

2° Nec etiam propter hunc modum vivendi concordia tollitur occasione communium possessionum; tales enim debent voluntariam paupertatem assumere qui temporalia contemnunt, et tales pro temporalibus communibus discordare non possunt; præsertim quum ex temporalibus nihil præter necessaria vitæ debeant expectare, et quum dispensatores oporteat esse fideles. Nec, propter hoc quod aliqui hoc modo vivendi abutantur, hic modus vivendi potest improbari, quum etiam bonis mali utantur male, sicut et malis boni bene utantur.

1° Il n'est pas inutile, comme on l'objecte dans le premier argument, de renoncer aux biens temporels, pour les acquérir de nouveau, en travaillant des mains, parce que la possession des richesses exige beaucoup de sollicitude pour les régir, ou du moins pour les conserver, et qu'elle excite l'homme à s'y affectionner ; ce qui n'a pas lieu quand on cherche à se procurer par le travail des mains la nourriture de chaque jour.

2° Il est clair que peu de temps suffit, et qu'il n'est pas nécessaire d'avoir beaucoup de sollicitude pour obtenir, par le travail manuel, la subsistance que réclament les besoins de la nature ; au lieu que, pour amasser des richesses ou se procurer le superflu de la vie en travaillant des mains, comme les artisans du monde se le proposent, il faut beaucoup de temps et une grande préoccupation d'esprit ; ce qui répond à la seconde objection.

3° Il faut remarquer que le Seigneur, dans l'Évangile, n'a pas interdit le travail, mais les inquiétudes d'esprit relativement aux nécessités de la vie ; car il ne dit pas : « Ne travaillez pas, » mais : *Ne soyez point inquiets* ; et il prouve *a minori* qu'il doit en être ainsi. En effet, si la divine Providence pourvoit aux besoins des oiseaux et des lis, qui sont d'une condition inférieure, et ne peuvent se livrer aux travaux par lesquels les hommes se procurent la subsistance nécessaire, à plus forte raison s'occupera-t-elle des hommes dont la condition est plus élevée, et auxquels elle a donné la faculté d'obtenir leur subsistance par leur propre labeur ; en sorte qu'il ne faut pas être tourmenté d'une sollicitude inquiète pour les choses nécessaires à la vie. D'où il ressort clai-